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Annotatsiya. Maqolada bo‘lg‘usi musiqa o‘qituvchilarining axloqiy – estetik 

qadriyatlar   tizimida so‘z va ohang uyg‘unligini rivojlantirish omillari hamda yoshlar 

qalbida Alisher Navoiy musiqiy merosidagi odamiylik fazilatlarini shakllantirish, uni ko‘z 

qorachig‘idek asrab-avaylash, undan yoshlarni bahramand qilish, kelgusi nasllarga 

bezavol yetkazish  masalalari bayon etiladi. 
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Kirish. Ma’lumki, yosh avlod tarbiyasi hamma zamonlarda ham muhim va 

dolzarb ahamiyatga ega bo‘lib kelgan.  Ammo biz yashayotgan XXI asrda bu masala 

haqiqatan ham hayot-mamot masalasiga aylanib bormoqda.«Tarbiya qancha 

mukammal bo‘lsa, xalq shuncha baxtli yashaydi», deydi donishmandlar. Tarbiya 

mukammal bo‘lishi uchun esa bu masalada bo‘shliq paydo bo‘lishiga mutlaqo yo‘l 

qo‘yib bo‘lmaydi.61 

Hazrat Navoiyning deyarli barcha asarlari asrlar davomida tarbiyaviy ahamiyatga 

molik bo‘lib, yoshlarni musiqiy tafakkurini shakllatrishga xizmat qilib kelgan. Ayniqsa 

Navoiy g‘azalari bilan kuylanuvchi asarlardan biri “Nasri uzzol”62 asari o‘zining jozibali 

kuy tuzulishi hamda pur ma’no baytlari bo‘lajak musiqa o‘qituvchilarining axloqiy – 

estetik qadriyatlar  tizimini takomillashtirishda ulkan tarbiyaviy  omil bo‘lib xizmat 

qiladi. 

“Nasri uzzol” (rabchadan-ko‘mak, zafar. uzzol - pastga sakrash, tushish) asarining 

daromad qismida kuy harakati an’anaga ko‘ra 4-5 pogona quyi tomonga ilkisdan 

sakrash holati ro‘y beradi. Musiqa risolalarida uning kvinta diapazonidagi tovush 

qatorigina keltirilgan. Shashmaqomda Buzruk maqomining birinchi guruh sho‘balari 

orasida "Talqini Uzzol", "Nasri Uzzol" nomli sho‘ʼbalar va "Ufari Uzzol" qismlari 

axloqiy-yestetik tizim sifatida nazariy-ta’limiy saboq beradi. 

Yuzungda may guli yo gul ochilg‘an bo‘stondur bu, 

Gulungda qatra xo‘y bo‘stondag‘i sudin nishondur bu 

Tajohuli orif qo‘llangan baytlarda mahbuba qiyofasi qiyosiy holda tasvirlanadi, 

bir yoki bir nechalarga o‘xshatiladi, lekin uzil-kesil fikr bildirilmaydi». Yuqoridagi bayt 

mazmuni misolida ham buni ko‘rish mumkin. Shoir yor qiyofasini tasvirlar ekan 

dastlab yuzidagi qizillikka va ter tomchisiga alohida e’tibor qaratadi: «Sening 

yuzingdagi qizillik may ta’siridanmi yoki yuz emas, gul ochilgan bo‘stondir bu; 

gulingda (chehrangda)gi qatra ter bo‘stondagi suvdan nishondir bu!?.» Baytning 

dastlabki misrasida yor yanog‘idagi qizillik ikki xil narsaga: may ichgandagi qizarish va 

bo‘stonda ochilgan gulga qiyosan tasvirlansa, ikkinchi misrada yor yuzidagi ter 

tomchisi bo‘ston (gulzor)da jilolanib turgan suvga o‘xshatilyapti. Har ikkala tasvir ham 

o‘quvchi diqqatini o‘ziga jalb qilib, ko‘z oldida manzurning nihoyatda go‘zal qiyofasi 

namoyon bo‘lmoqda. Albatta, bu ma’shuqaning zohiriy (tashqi ko‘rinishi) tasviridir. 

Agar bayt mazmuniga so‘fiyona talqin nuqtai nazaridan e’tibor qaratadigan bo‘lsak, 
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uning botiniy (zamiriga singdirilgan) ma’nosi yuzaga chiqadi. Ma’lumki, tasavvufda yuz 

(jamol) Haq tajalliysi sifatida ham talqin etiladi.63 

Oshiq yorning betakror go‘zalligidan bahramand bo‘lar ekan, visol orzusida 

ko‘zidan iztirobga to‘la qonli yoshlar oqadi. U yorga murojaat etar ekan o‘zining bu 

holatini shunday izohlaydi: 

Ko‘zumda qatra qonlar bog‘lag‘an ermas hamonokim, 

Nazar bog‘ida shavqingdin ochilg‘an arg‘uvondur bu 

«Mening ko‘zimdan tinmay oqayotgan qatra qonlar emas, hamonoki nazar 

bog‘ida – nazarim sening yuzingga tushgandan keyin muhabbating shavqidan ochilgan 

arg‘uvondir bu». Baytda shoir oshiqlarga xos bo‘lgan bir holat – suyukli yuziga nazar 

solishi bilan xijolatdan arg‘uvondek duv qizarib ketishining juda chiroyli poetik 

talqinini bergan. Bu talqin real hayotiy hodisaga ham o‘ta uyg‘unligi bilan bayt 

mazmunini yanada teranlashtirgan. G‘azalning keyingi baytlarida ham mahbub 

jamolini ko‘rishga muvaffaq bo‘lgan oshiqning real holati bilan bog‘liq bir qator poetik 

tasvirlarga duch kelamiz. Ulardan birida shoir yozadi: 

Yemas vasling tilab uchqan ko‘zum atrofida kirpik 

Kim, ul daryoyi qushlarg‘a qamishdin oshyondur bu 

Navoiy talqinicha, ko‘z – daryo, uning atrofidagi kipriklar – daryo qirg‘og‘ida 

o‘suvchi qamishlar, shuning uchun ham lirik qahramon suyuklisiga qarata «Sening 

vasling tilab, ko‘zim atrofida uchayotgan (titrayotgan) kipriklar emas, balki ular 

daryoyi qushlarga (bu daryoga qo‘nuvchi qushlarga) qamishdan oshyondir». Oshyon – 

biror bir jonzot uchun doimiy boshpana. U o‘sha yerda yashaydi, ko‘payadi. Mazkur 

baytdagi daryoyi qushlar – yor jamolining jilvalari, daryo – oshiqning intizor ko‘zlari, 

kipriklar – ko‘zda namoyon bo‘layotgan yor qiyofasi uchun bir oshyon. Demak, lirik 

qahramon ko‘zi – nazarini yordan uzmaslik, ya’ni bu go‘zallikdan hamisha bahramand 

bo‘lib turishini istaydi. 

Ma’lumki, shaharga biror yangi karvon kirib kelsa, xalqning savdo-sotiq ishlari 

yanada avj oladi. Shoir hayotda ko‘p uchrab turadigan bu real hodisa zamiriga oshiq 

iztiroblari talqinini singdirib yuborgan: 

Ko‘nguldin chiqqon ohim aylar afzun xalq savdosin 

Ki, shaydolig‘ diyoridin yetishgan korvondur bu 

«Ko‘nglimdan chiqqan ohim tufayli xalq savdosi yanada ortdiki, bu oh emas, balki 

shaydolik diyoridan kelgan karvon edi», – deb yozadi Navoiy yuqoridagi baytda. 

Albatta, bu o‘rinda so‘zning ko‘chma ma’nolaridan ustalik bilan foydalanganlik bayt 

mazmunini teran poetik talqin bilan ifodalash imkonini bergan. Savdo so‘zi aslida 

forscha «oldi-sotdi, savdo-sotiq, oldi-sotdi bitimi» kabi ma’nolarni anglatadi. 

Shuningdek, bu so‘z yana savdo-sotiq jarayonidagi tortishuv ma’nosini ham 

anglatadi.64 Yuqoridagi baytda aynan shu ma’noga ishora qilingan bo‘lib, ko‘nglimdagi 

chiqqan ohlar xalqning men haqimdagi tortishuvini ko‘paytirib yubordi. Bu hayotda 

                                                           
63
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4
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xalq orasida tez-tez uchrab turadigan tipik hodisa bo‘lib, bayt mazmuni, oshiq holati 

talqinida o‘ziga xos hayotiylikni ta’minlagan. 

Navbatdagi baytda oshiqning iztirobiy kechinmalari yanada kuchaytiriladi va 

mubolag‘ali tasvirga aylanadi: 

Qizil ranglar ko‘zumda ko‘rgan anglar ashk selinkim, 

Oqarg‘a kelgan ul yoʻllar bila har sari qondur bu 

Shoir oshiq holatini ifodalar ekan: «Ko‘zimdagi qizil ranglarni ko‘rgan kishi undan 

ko‘z yoshlar selini anglaydiki, u yoʻllardan har tarafga oqayotgan qondir bu», – deya 

mubolag‘a qiladi. Adabiyotda ko‘z yosh inson qalbini dunyo kirlaridan poklovchi vosita 

sifatida talqin etiladi. Yuqoridagi baytda ham lirik qahramon ko‘zlaridan oqayotgan 

qonli yoshlar uning qalbida muhabbat olovini kuchaytirib, manzurga o‘ta sadoqatli 

ekanini anglatish uchun xizmat qilmoqda. 

Xulosa sifatida aytish mumkinki, xalq musiqa asarlarining qaysi birini olib 

qaramang, ular u yoki bu maqom yoki uning sho‘ba pardasi, kuy tuzilishi, doira usuliga 

juda o‘xshashligini bilib olish mumkin. Shashmaqom, xalq musiqa merosining asosini 

tashkil etadi deyishga imkon beradi va bu bo‘lajak musiqa o‘qituvchilarining axloqiy – 

estetik qadriyatlar  tizimida so‘z va ohang uyg‘unligini rivojlantirish omillari bo‘lib 

xizmat qiladi. 
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